
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.129 del 22/07/2020

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.129

Adunanza del giorno 22/07/2020

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ DEL SITO WEB PER L’ANNO 2020 - APPROVAZIONE (ART. 9 COMMA
7 DEL DECRETO LEGGE 18.10.2012 N. 179 CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N. 221) E CIRCOLARE
1/2016 AGID

L'anno duemilaventi addì ventidue del mese di luglio alle ore 17:00in una sala del Palazzo Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. RASPANTI ALICE nella qualità di VICE SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.129 del 22/07/2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei
soggetti disabili agli strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza,
afferma l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone
disabili agli strumenti informatici;

DATTO che è stata recepita anche in Italia la Direttiva dell’Unione Europea relativa all'accessibilità
dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici (Direttiva 2016/2102) e con l’entrata in
vigore del Decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, la disposizione entra nel vivo,
aggiornando e modificando la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei
soggetti disabili agli strumenti informatici”, che interviene sull’accessibilità dei siti web e delle
applicazioni mobili degli enti pubblici;

RICORDATO CHE:
- l’art. 9 del decreto legge n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e
inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità
delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e
ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul
proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità;
- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa e dei
servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione;
- la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento
nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi
medesimi;

VISTI:
- la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 ottobre
2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di
accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”
- la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale di aggiornamento alla Circolare AgID n.
61/2013, recante disposizioni in tema di accessibilità dei siti web e di obblighi delle PA in tema di
accessibilità dei siti web e servizi;
- il D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale” per quanto riguarda i
requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso e che, in particolare, all’art. 12
disciplina le norme generali per l’uso di tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni
nell’azione amministrativa e prevede che “le pubbliche amministrazioni, nell’organizzare
autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione
per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
semplificazione e partecipazione” anche nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non
discriminazione”;
- l’att. 10 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che il Comune attraverso la propria attività
regolamentare assicura il diritto ai cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in
possesso l’Amministrazione;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 27.1.2020 con il quale è stato approvato il Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e l’integrità per il triennio
2020/2022”;

RICORDATO che l’art. 13 del citato Codice dell’Amministrazione Digitale stabilisce che le PA
nelle disposizione dei piani di cui all’art. 7 bis del D.Lgs. 165/2001 e nell’ambito delle risorse
finanziarie previste dai piani medesimi, attuano politiche di formazione dei dipendenti pubblici

https://www.agid.gov.it/it/decreto-legislativo-10-agosto-2018-n-106


__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.129 del 22/07/2020

finalizzate alla conoscenza e all’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione ma
anche dei temi relativi all’accessibilità e alle tecnologie assistive ai sensi dell’art. 8 della Legge
4/2004;

CONSIDERATO che:
- l’AgID è intervenuta rilasciando le nuove linee guida di design della PA che hanno

l’obiettivo di semplificare l’accesso ai servizi e alle informazioni di carattere istituzionale,
così da favorire il dialogo virtuale tra pubbliche amministrazioni e cittadini;

- I nuovi dettami normativi mettono il sito web nella posizione di dover adempiere ad una
funzionale essenziale quale è quella di fornire informazioni fruibili per tutti gli utenti,
compresi coloro che si trovano in situazioni di limitazioni fisiche, tecnologiche o ambientali
in modo da rispettare appieno il parametro dell’accessibilità;

PRESO ATTO che l’attuale situazione di emergenza da Covid-19, che oltre ad aver ritardato
questa amministrazione nell’approvazione degli obiettivi di accessibilità 2020, ha riattualizzato
l’annoso dibattito sull’implementazione di strumenti destinati alla modernizzazione e
semplificazione del Paese che necessitano di un adeguato supporto finanziario tutt’ora assente;

CHE allo scopo il Governo è intervenuto istituendo il nuovo Fondo per l’innovazione tecnologica e
la digitalizzazione (articolo 239 LEGGE  17 luglio 2020, n. 77 avente ad oggetto  Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19) ), destinato a coprire le spese di parte corrente per
attività, acquisti, interventi e misure di sostegno a favore di una strategia di condivisione e utilizzo
del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e messa a
sistema dei supporti per la digitalizzazione, dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti
introdotte dal decreto legislativo n. 82 del 2005 (codice dell’amministrazione digitale), nonché
finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità
digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche.

Attesa la necessità di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Montepulciano per
l’anno 2020 che si allegano sub “A” alla presente proposta per farne parte integrante e
sostanziale;

Che istituzionalizzare obiettivi di digitalizzazione (come in parte anticipato con la deliberazione
G.C. n.136 del 29.06.2020 adottata nell’ambito della gestione della fase riapertura dopo il
lockdown da Covid.19), dovrebbe permettere al Comune di Montepulciano di dare risposte
soddisfacenti in termini di benessere, contribuendo a rendere la vita dei cittadini sempre più
comoda, la ripresa delle imprese più agevole, il mantenimento dell’attrattività del territorio come
registrato negli ultimi anni;

Visto altresì il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), recante misure urgenti
per la semplificazione e l'innovazione digitale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18.8.00,
n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL” e dato atto che si prescinde dal
parere di regolarità contabile, in quanto l’atto non comporta riflessi nè diretti nè indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell’ente

Ad unanimità di voti palesemente espressi;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.129 del 22/07/2020

D E L I B E R A

 Di approvare gli “obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di
Montepulciano per l’anno 2020 che si allegano sub “A” al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

 di ordinare la pubblicazione dei suddetti obiettivi, ai sensi del D.L. 179/2012 convertito con
L. 221/2012, sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione denominata “Amministrazione
Trasparente” – Sezione “Altri contenuti – Accessibilità e catalogo dati “ – sottosezione
“Obiettivi di accessibilità” così come previsto anche dalla delibera ANAC n. 50/2013;

 di demandare al Responsabile del Servizio CED gli adempimenti di attuazione della
deliberazione di approvazione della presente proposta;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, stante la necessità di
procedere all’adempimento normativo.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.129 del 22/07/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
RASPANTI ALICE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


